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P R A E F A T I O

Epistolas Metropolitarum Kioviensium saeculi XVII legendo et considerando cir
cumstantiasin quibus officium hoc suum perficere erat ipsis necessarium, sensim 
sine sensu mens nostra volvitur ad tempora nostra sortemque nostrae Ecclesiae eius- 
que Praesulum, inter quos eminet intrepidus ille fidei Confessor - Metropolitanus 
Haliciensis, Josephus Slipyj, qui ob fidei catholicae confessionem carceres, com
pedes et de sede metropolitana expulsionem dignus fuit pati et hucusque patitur. 
Etiamsi hunc nostrum Praesulem a Metropolitanis Kioviensibus, de quibus in no
stro praesenti volumine, plus quam duo separant saecula, eaedem tamen difficul- 
tates, eademque pericula et eaedem persecutiones eos in unum coniungunt. Gra
viter minabatur a Potentia Bystonica Cyprianus Zochovskyj eo, quod Praesulem 
Leopoliensem et Peremysliensem ad Ovile reduxit Petri. Suspensione et morte 
violenta minabatur a Czaro Moscoviae Leo Zalenskius, ob receptum ad fidem cat
holicam gregem Leopoliensem et Luceoriensem, et proinde in sylvis et nemoribus 
paludosis latere debuit exsul. Gravia pericula ob defensionem iurium Ecclesiae suae 
subire debuit etiam Georgius Vynnycius. Ab eadem potentia persecutionem pa
titur hodie Praesul Haliciensis et Leopoliensis.

lustum proinde erat, ut hac occasione eius compedum memoriam habeamus, 
praesertim anno quadragesimo a sacerdotio accepto impleto exeunte, annoque vige
simo a sacerdotii eiusdem plenitudine suscepta ineunte.

Josephus Slipyj, anno 1892, die 17 Februarii, natus, iam die 30 Septembris 
1917, studiis theologicis apud exteros absolutis, sacerdos ordinatus fuit. In patriam 
reversus mox Rector Seminarii Leopoliensis, et Academiae Theologicae Leopolien
sis nominatur, eiusque f t  anima et motor tum vitae scientificae tum publicationum, 
tum iuvenum educationis. Die 25 Novembris 1939 electus fuit ad Sedem tit. Ser- 
rensem cum Coadiutoria cum irne successionis Leopoliensi. Consecratus in Episco
pum die 22 Decembris 1939, mox Coadiuto senio confecto die 1 Novembris 1944 
successit. Sed iam die 11 Aprilis 1945 in carcerem ab impiis protrusus, et ad me
talla damnatus in Syberiam deductus fuit, ubi post durum carcerem plus quam de
cem annorum Іп media Syberia exsul degit ad oppidum Maklakovo circumscrip
tus, ubi etiam hodie vitam degit amaritudinis plenam, contra omne ius naturae, di
vinum et civile. Deus, qui se proftentes coram hominibus, profiteri coram toto caelo 
promisit, plenitudine suarum gratiarum suum Servum fidelem cumulare non cessat 
credimus. Cui omnipotens Deus adstat, eidem malitia hominum obstare non potest.

Nos tamen nostra ex parte saltem in spiritu nostro Confessori adesse nostraque

oratione prodesse non cessabimus, praeeunte Christi in terris Vicario, qui Divinum 
Infantem instanter exorat, ut animum Praesulis inter tot vitae incommoda atque 
acerbitates delenire et recreare benigne velit. In cuius rei signum nostrum humile 
opus dicamus.

« Analectorum  O SBM  » Redactio.

Romae, 15 Julii 1958.

Die festo S. Volodymiri Magni, Principis.

I N T R O D U C T I O

Metropolitani Kiovienses catholici formaliter et realiter cardo et clavis totius 
Ecclesiae Catholicae in terris Ucraine et Bieiarusiae inde ab ipsis initiis Unionis 
Berestensis (ann. 1595-1596), ab illa famosa Clementis PP. V III Bulla «Decet Ro
manum Pontificem » considerabantur et erant. Exinde ipsi erant praeprimis et 
fere excluisive, qui cum Sede Apostolica commercium epistolare tenebant de rebus 
suae provinciae ecclesiasticae referendo, in difficultatibus et dubiis ad auxilium ro- 
manum recurrendo, aliaque negotia maiora pertractando. Exinde in Archivis R o
manis series fere completa et interrupta epistolarum Metropolitanorum Kioviensium 
invenitur, quae historiae ecclesiasticae nostrae multum conferre possunt. Non sem- 
per tamen series haec aeque numerosa et completa invenitur, tum ob circumstantias 
temporum et locorum, quae commercium hoc difficile reddebant, vel omnino im
pediebant, tum etiam ob circustantias personarum Metropolitanorum eorumque cha
racterem personalem, plus vel minus independentem ab auctoritate et opinione 
aliorum.

Haec elementa etiam in nostro volumine tertio Epistolarum Metropolitarum 
Kioviensium catholicorum inveniuntur.

Praeterea notare debemus, nos solummodo documenta romana Ecclesiae nostrae 
publici facere iuris. Exinde numerus epistolarum a nobis editarum minime indicat 
plenum elenchum omnium epistolarum eorum. Immo etiam documenta romana 
non tam facile inveniri possunt, characteris specialis Archivorum romanorum tem
poribus anteactis causa. Si quae proinde omissa inveniuntur, secundo tempore in 
Epistolis Episcoporum, Archiepiscoporum etc. suum invenient locum.

Nobis non tam plenitudinis documentorum interest, sed potius fontium, ubicum
que hi inveniuntur et publici fient iuris. Historiographia nempe nostra opus habet 
fontium. Hucusque enim adinventi vel non iam sufficientes vel unilaterales tantum 
considerantur. Nostro pro posse huic defectui satisfacere intendimus, etiamsi modo 
nobis in nostris circumstantiis unice possibili procedimus. Sed initia semper et ubi
que difficillima exsistunt. Qui aliis viam indicat et ipse saepe etiam errare vel du
bitare indagando debet. Interest tamen ne recta intentio et bona voluntas deside
retur.

Praemissa brevi biographia uniuscuiusque Metropolitani Kioviensis, paucisque 
collectis documentis biographicis, hic in introductione generali ad totum volumen 
pauca tantummodo notanda videntur. Unicuique etiam Metropolitano praemisimus 
eius imaginem, prout eam nobis invenire contigit. Sed, proh dolor, imaginem Leo
nis Slubicz-Zalenskyj invenire non est nobis datum. Proinde defectum hunc exem
plo eius manus signi complevimus.

Imprimis ad ipsum textum quod spectat, notandum, saepe documenta romana 
temporum nequitiis valde corrupta nec amplius legibilia sunt. Exinde quaedam la
cunae etiam in nostra editione proveniunt, quae punctis indicantur. Documenta 
fere ex toto exarata sunt lingua latina tunc temporum et locorum, cum omni suo 
charactere speciali, qui etiam scientiae singulorum auctorum correspondet. Prout 
in omnibus operibus humanis, etiam in epistolis manu scriptis Metropolitarum er
rores tum grammaticae tum syntaxeos invenire necessum erat. Nec ipse processus 
inventionis documentorum, eorumque transcriptionis et publicationis ex parte no
stra possibilitate errandi caret.

Methodo editionae nostris voluminibus solita etiam hic usi sumus. Rectane an 
minus haec methodus sit, non est cur in hoc solummodo volumine immoremur, 
nam de tota valet serie documentorum romanorum a nobis editorum.

Notare etiam convenit nostram editionem non habere scopum biographicum 
singulorum Metropolitanorum, unde breviter tantummodo de singulis Metropoli
tanis tractamus. Apparatus vero adnotationum meliori cognitioni epistolarum ap
ponitur, modo succincto et ieiuno. Praeterea, etiam Romae de plurimis personis 
Europae orientalis difficulter tantummodo tractare possumus, ob penuriam fontium 
et subsidiorum biographicorum.

Systematicae expostitionis causa non solummodo epistolas Metropolitarum, eo
rum officio durante, sed etiam anteoedenter ad hoc summum officium conscriptas, 
in unum collegimus, etiamsi, secundum rigorem programmatis, eas inter epistolas 
Episcoporum, suis loco et tempore, collocare esset necessarium.

His dictis et notatis, ad ipsas iam epistolas progressum facimus. Loquantur ipsi 
hi nostri magni Ecclesiae nostrae Praesules. Nobis vero silentium et satisfactio ex 
opere perfecto convenit cum, omni humilitate et gratitudine erga Deum, homines
que.

E P IST O L A  P II PP. X II AD M ETRO PO LITA N ! JO SE P H U M  SLIPYJ

Venerabili Fratri 

JO SE P H O  SL IPY J

Archiepiscopo Eparchiae Leopolitanae, Haliciensis et Camenecensis

P IU S PP. X II 

Venerabilis Frater,
salutem et Apostolicam Benedictionem

Recens expleto sacerdotii tui anno quadragesimo, opportuna Nobis occasio exhi
betur benevolentiam atque existimationem tibi significandi teque inter tot exsilii 
amaritudines sollicite consolandi. Accepta enim, duodeviginti abhinc annos, sacer
dotii plenitudine, primo tamquam Coadiutor cum jure successionis, deinde ut Ar- 
chiepiscopus pastorale ministerium in Eparchia Leopolitana alacriter exercuisti; sed 
propter tuam fidelitatem et conjunctionem cum Apostolica hac Sede, damnatus 
in opus, tuum fidelium gregem derelinquere coactus es, deinceps in variis publicae 
custodiae locis detentus, donec, in mediam Siberiam deportatus, Maclacovi, re
mota in urbe, custos invalidorum nunc versaris. Itaque dum tibi, Venerabilis Frater, 
magnopere gratulamur, quod sacrum et pastorale munus ante amissam libertatem 
studiose obiisti et dignus habitus es « pro nomine Jesu contumeliam pati », divinum 
Infantem instanter exoramus, ut animum tuum inter tot vitae incommoda atque 
aoerbitates delenire et recreare benigne velit.

Superni interea praesidii in auspicium et peculiaris Nostrae caritatis pignus, 
Apostolicam Benedictionem tibi, Venerabilis Frater, peramanter in Domino im
pertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die X X V  mensis Decembris, in Nativi
tate D. N. T. C., anno M D C C C C LV II, Pontificatus Nostri undevicesimo.

Pius PP. XII.

EPISTOLAE CYPRIANI ZOCHOVSKYJ METROPOLITAE KIOVIENSIS
1674 - 1693
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CYPRIANUS ZOCHOVSKYJ, METROPOLITA KIOVIENSIS 
(1674-1693)

Cyprianus Zochovskyj, ex Palatinatu Polocensi, in Alba Russia, origine Nobilis, 
natus est anno 1635 circa, patre Alexandro et matre Anna Mohylnycka. Ubi nam 
studia primaria et secundaria absolvit, non nobis constat. Videtur tamen, iuvenis 
adhuc Ordinem Basilianorum ingressus est Bytenii, in Alba Russia, ibique tempori
bus difficillimis pro Regno Poloniae Magnoque Ducatu Lithuaniae tyrocinium mo
nasticum fecit, quo absoluto missus fuit Romam, ad Collegium Graecorum S. Atha- 
nasii, anno 1658, ad studia philosophica et theologica peragenda, iuvenis annorum 
'23, nullis adhuc Ordinibus Sacris, neque minoribus, initiatus. Sex vel septem post 
annos Cyprianus philofophiae et theologiae doctor insignis declaratus fuit, et, Col
legio Graeco de Urbe egressus, in Hospitio SS. Sergii et Bacchi, Romae, ad latus 
erat Episcopi Chelmensis, Jacobi Susza, qui tunc temporis Romae commoratabur in 
negotiis Ecclesiae Unitae, a tota Hierarchia unita missus, ut promotionem Gabrielis 
Kolenda, Archiepiscopi Polocensis et Administratoris Metropoliae Kioviensis, ad di
gnitatem metropolitanam apud Sanctam Sedem procuraret, nec non negotium cano- 
nizationis Beati Josaphat Kuncewycz ad felicem deduceret finem; quem in finem plu
rimos Sacrae Congregationi de Propaganda Fide, nec non S. Congregationi Rituum, 
praeparavit libellos supplices librosque de Beato Josaphat et Meletio Smotryckyj con
scripsit, cum auxilio, ut videtur, etiam nostri iuvenis doctoris Cypriani. Fortasse, Ja- 
cobo Susza Roma redeunte, etiam Cyprianus, octo circiter annos Romae commora
tus, in patriam iter agressus est. Tempore studiorum romanorum Cyprianus etiam 
ad Ordinem Sacrum Presbyteratus promotus fuit die 29 Aprilis an. 1663, in eccle
sia S. Athanasii.

In patriam reversus, Cyprianus statim fere ad Archimandriam Dermanensem in 
Volhynia promotus est, cui titulo mox etiam Archimanditae Dubnensis adiunxit. An
no demum 1668 etiam Archimandriam Leszczynensem, quam ex manibus non Uni
torum vindicavit, obtinuit, quam tatem anno 1670 cessit novo Episcopo unito Pe- 
remysliensi, Joanni Malachovskyj. Inde a suo reditu in patriam, modoque speciali ab 
anno 1667, Cyprianus ad latus fuit Metropolitae Gabrieli Kolenda, ut eius Auditor, 
nec non ut Vicarius generalis in administranda Archieparchia Polocensi, quam G. Ko
lenda una cum Metropolia Kioviensi retinebat, ad sublevanda onera sustentationis 
dignitatis metropolitanae et Unionem Sanctam in Comitiis Regni defendendam.

Jam tunc temporis, statim fere post suum reditum in patriam, Cyprianus mox 
famosus devenit orator sacer, non solum popularis, per monasteria basiliana et ec
clesias polocenses, sed etiam penes Aulam Regiam. Suasu Procerum Regni ipsiusue 
Regis Poloniae orationes suas typis vulgavit, quas tamen hodie invenire res est summe 
difficilis. Gabriel Metropolita, plus quam sexagenarius laboribusque fractus, de Coa
diutore in suis laboribus pastoralibus cogitare coepit iam inde anno 1670. Fortasse 
iam post famosam Commissionem Ostrogiensem cum Cosacis ucrainensibus an. 1670, 
in qua Commissione Cyprianus, ut Archimandrita Dermanensis et Dubnensis partem 
habuit insignem periculaque gravia ab Ecclesia Unita suo prudenti agendi modo

prohibuit, electio Metropolitae Gabrielis in Cyprianum cecidit. Iure metropolitico, ad 
praesentationem Regis Poloniae, Gabriel Kolenda sibi Cyprianum in Coadiutorem 
in Archieparchia Polocensi assumpsit, cum titulo Episcopi Vitebscensis, cum spe 
Coadiutoriae Metropoliae Kioviensis, a Sede Apostolica mox obtinendae. Inde, etsi 
alii Episcopi Uniti huic electioni adversabantur, Kolenda Cyprianum die 15 Martii 
1671, Vilnae, in Episcopum Vitebscensem et Miscislaviensem consecravit, cum adsi- 
stentia Episcoporum Samogitiensis, Vendensis, Gratianopolitani et Pinscensis, eique 
Archieparchiam Polocensem administrandam commisit. Processu canonico instituto 
et Romam transmisso, Gabriel confirmationem Cypriani in Coadiutorem in Metro- 
polia cum futura etiam successione expetivit; quae tamen confirmatio propter accu
sationes Episcopi Pinscensis et Volodimiriensis retardata fuit. Explicata natura perso
nali obiectionum probataque innocentia Cypriani, Bullae coadiutoriae cum futura suc
cessione, datae iam die 1 Junii 1671, tandem Mense Maio, an. 1673, Roma expe
ditae fuerunt, hora quasi et termino ultimo. Nam et ipse Cyprianus, difficultatibus 
his defatigatus, Coadiutoriae abdicare iam serio intendebat, et Metropolita Kioviensis 
Gabriel Kolenda ultimum iam vitae suae agebat annum; revera, septem post menses, 
die 11 Februarii 1674, prope Vilnam iure naturae et gratiae spiritum et animam Deo, 
Metropoliam vero et Archieparchiam Polocensem Cypriano iure coadiutoriae tradidit.

Sede Apostolica certiorata, Cyprianus negotia Ecclesiae Unitae gerenda manu as
sumpsit forti. In Capitulo generali Basilianorum Zyroviciensi an. 1675 officio Pro- 
toarchimandritae in Ordine Basiliano pro se suisque Successoribus renuntiavit, eamque 
simplici monacho, Pachomio Ohilevycz per electionem capitularem commisit, sese vero 
labori unionistico totus dedit. Imprimis Metropoliam non unitam Kioviensem impedire 
contendebat, tandem Episcopi Leopoliensis, Josephi Szumlanskyj, professionem fidei 
catholicae, etiamsi modo secretam, anno 1677 procuravit, et pertractationes generales 
de unione universae Ucrainae et Bielarusjae inchoavit, in colloquio amicabili cum 
non Unitis perficienda, sub auspiciis Regis Poloniae Joannis Sobieski. Colloquium 
hoc in civitate Lublinensi an. 1680, mense Januario, indictum, ad aliud tempus tamen 
remissum, in vanum tandem abiit. Hac de re Cyprianus librum edidit sub titulo: 
Colloquium Lublinensi, ubi modum agendi et actus preaparatorios nec non differe
ntias inter utramque partem discutiendas enarrat. Anno 1681, in Comitiis Regni Var- 
saviensibus Cyprianus Metropolita Episcopum Leopoliensem, et Episcopum Pere- 
mysliensem Innocentium Vynnyckyj ad profitendam fidem catholicam iterum induxit. 
Sed pertractationes de publicatione huius unionis Episcoporum nec non de uniendis 
Eparchiis, propter circumstantias temporum et personarum, longius requirebant 
tempus, prout primo momento sperabatur. Inde Cyprianus unionem Eparchiae Pe- 
remysliensis anno tantummdo 1692 videre potuit; unionemque vero Eparchiae Le
opoliensis et Luceoriensis suo in dignitate metropolitana Successori, Leoni Zalenskyj, 
testamento tradidit perficiendam (ann. 1700, 1702). Eodem fere tempore provisionem 
Eparchiae Albae Russiae, seu Mohiloviensem non Unitorum impedivit usque ad an
num 1697 ; Metropolia vero Kioviensis non Unitorum anno tantummdo 1685 de nuovo 
Metropolita provisa esse potuit et Patriarchatui Moscoviensi subiecta. Circumstantiae 
politicae ann. 1682-1692 tales erant, ut in hac sua salutari activitate Cyprianus vix ad 
ulteriora procedere potuit. Regnum nempe Poloniae tum ex parte Portae Ottomanicae 
tum ex parte Moscoviae pressum, periculis politicis tum suspensione armorum contra 
tureas, tum s. d. « aeterna pace » cum moscovitis (1687) obviare satagebat.

Hac tamen periodo Cyprianus se rebus internis Ecclesiae Unitae reformandis 
dare potuit. Imprimis Ordinem Basilianorum, cuius semper fidelis et optimus erat 
filius, ad novam vitam et efflorescendam adducere satagebat. Inde ann. 1683 et 1684,

duobus in Capitulis generalibus, Minscensi et Novogrodecensi, post regimen ultimi 
Protoarchimandritae (Stephani Martyszkievycz), simplicis monachi, insufficiens sese in 
Protoarchimandritam Ordinis, quadriennalem tantum, eligere permisit, non obstante 
eius renuntiatione ex anno 1675. Inde incipit illa lucta, per duo fere lustra protracta, 
Metropolitani et Ordinem Basilianorum inter, de eligibilitate Metropolitae in Protoar
chimandritam Ordinis Basiliani, de iure convocandi et praesidenti Capitulis genera
libus nec non visitandi monasteria aliaque peragendi, quae bonum spectant regimen. 
Quam tamen contentionem Cyprianus anno 1686 et demum anno 1690, s.d. «Nexu » 
cum ordine Basilianorum constituto, amisit, et simplex monachus iterum iterumque 
in Protoarchimandritam Ordinis electus fuit, postquam duo ultima Capitula, a Me
tropolita convocata, Brevibus Innocentii PP. XI nulla declarata fuerunt. Documenta 
huius periodi ex una et alia parte gravibus scatent accusationibus, et prolixis notantur 
excusationibus. Hoc tamen nullomodo fuit impedimento, quominus Cyprianus Or
dini Basiliano faveret, fundationes monasteriorum procurando et ampliando, de no- 
vitiatu bene ordinato et numeroso curando, aliaque peragendo, quae bono regimini 
Ordinis proficere possent.

Simul cum hac sua activitate Cyprianus etiam de integritate et incolumitate Ritus 
Rutheni multum insudabat, transitum ad Ritum Latinum impediendo, Liturgiamque 
meliorando et ceremonias. Typographia sclavonica instituta, Cyprianus, anno circiter 
1690-1692, Liturgicum ruthenum nova in forma et ordine edidit, ad instar editionis 
Liturgici cuiusdam graeci, a Cardinali Nerlio Romae procurati. Huius rei causa com
mercium habuit epistolare cum insignibus viris rerum liturgicarum peritis, tum Romae 
tum alibi commorantibus, ex quibus auxilium et consilium exquirebat. Maximam 
etiam curam habuit de Clero tum saeculari tum regulari educando; unde tum de Ba
silianorum novitiatu adaugendo, tum de Seminario metropolitano erigendo insudabat, 
et in missione Clericorum ad Seminaria pontificia semper erat sollicitus, viaticum 
etiam et reditum Alumnorum aliaque necessaria ex propriis reditibus saepe procu
rando.

Ultimo anno vitae suae (1693) Cyprianus defensioni iurium metropolitanorum 
in iudicandis causis suae ecclesiasticae Provinciae intentus erat, nec non per appro
bationem apostolicam novarum Constitutionum Ordinis Basiliani relationes Metro
politanum et Clerum regularem inter, pro utriusque partis bono, procurabat. Tandem 
Archimandriam Suprasliensem sibi procurare, ad sublevanda onera Metropoliae, con
tendebat eamque a Sede Apostolica approbatam obtinuit. Sed laboribus pastoralibus, 
plus quam per quatuor protractis lustra, exhaustus, anno vitae suae tantummodo quin
quagesimo octavo, die vero 26 Octobris a Virginis Partu anno millesimo sexcente
simo nonagesimo tertio, Cyprianus Zochovskyj ex hac terrena vita ad caelestem evo
lavit, Ecclesiamque suam Kioviensem et Polocensem pastore orbavit. Coadiutorem 
cum futura successione et inde immediatum Successorem, de quo iterum iterumque 
cogitabat et apud Sedem Apostolicam expetebat, nunquam habuit, cum maximo post 
eius obitum Ecclesiae Metropolitanae et Polocensis detrimento in temporalibus.

Interim, post fata Cypriani, Protothronius Volodimiriensis, Leo Zalenskyj, ad- 
ministrationem viduatae Metropoliae Kioviensis et Arch i e pardi iae Polocensis assump
sit, lustrationeque bonorum instituta, relationem amplam Romam misit, quae hac 
terminatur sententia: «Quibus omnibus et singulis nisi suprema Sedis Apostolicae 
providentia, Serenissimique Regnantis augustissima Collatoria succurrerit protectio, 
actum est de Metropolia, actum de Unione, et nisi provideatur quantotius futurus 
Metropolitanus, eiusque honesta subsistendi ratio, non restat aliud quam ultimum 
Unionis Sanctae in partibus Poloniarum, Lithuaniae, et totius Russiae exterminium ».

Revera, congregatis in unum Episcopis unitis, Administrator Metropoliae, Leo Za- 
lenskyj, in Metropolitani electus fuit anno 1694, et tandem an. 1695 a Sede Aposto
lica confirmatus.

Nostra sententia, periodus Metropolitae Cypriani Zochovskyj in historia Eccle
siae Unitae aequiparari potest periodo Metropolitae Josephi Velamin Rutskyj (1613- 
1637). Sicut enim antea, postquam Metropolita Hypatius Potij (1600-1613) vix natam 
Ecclesiam Unitam defendit, et Josephus Velamin Rutskyj eam ab intus et ab exta con
firmavit, ita etiam nunc, secunda nempe eiusdem saeculi medietate, postquam Gabriel 
Kolenda eamdem Ecclesiam et unionem in mediis procellarum cosaticarum defendit, 
Cyprianus Zochovskyj, eius Coadiutor et Successor eam iterum radicavit, sub omni 
aspectu, interno et externo. Et, his dictis, nobis videtur, eius momentum in historia 
Ecclesiae nostrae extra omne manere dubium, et, mutatis mutandis, Cyprianus Jo- 
sepho iuxta poni posse putamus.

Roma, saec. XVII.
Adnotatio contemporanea Superiorum Collegii Graecorum de Urbe de suo olim Alumno, 
Cypriano Zochovskyj.

A r c h . C o l l . G r a e c o r u m , Cronica..., voi. I, fol. 25v-26.

Cyprianus ZOCHOWSKI.
Basilianus:
filius Alexandri et Annae Mogilnicka; ex Ducatu Polocensi.
Ruthenus Albus.
Ingressus 2 martii 1658; aetas 23; studet Logicae.
Insignitus ordine Diaconatus et Sacerdotii die 29 Aprilis 1663.
Philosophiae et Sacrae Theologiae Doctor insignis.
Absolutis philosophiae et Theologiae studiis in utroque laureatus discessit e Col

legio !7 augusti 1664.
Archiepiscopus totius Russiae.

II.
Roma, saec. XVII-XVIII.

Brevis de vita Cypriani Zochovskyj, Metropolitae et Collegii Graecorum de Urbe Alum
ni, ex manucripto codice eiusdem Collegii, notitia.

A r c h . C o l l e g ii  G r a e c o r u m , Romae, voi. 10: Historia Collegii Graecor, de Urbe, P. 1-а, 
fol. 155r-156v.

DE CYPRIANO ZOKOWSKIO RUTHENO.

Anno a V. P. CIOIOCLVIII (1658) ineunte, e Russia Romam ad Gollegii Grae
corum disciplinam amplectendam Cyprianus Zokowskius iam Basilianus accessit. I- 
bique sexennium naturalibus partim, partim vero Divinis addiscendis scientiis impendit. 
Quo exacto magna cum omnium adprobatione, Laureaque donatus ad fructificandum 
apud suos remeavit. Rationemque uberrimorum percipiendorum fructuum, verbi divini 
disseminationem aptissimam ratus, in eam assiduam ac ferventem operam collocavit. 
Neque illum spes fefellit. Siquidem sapientiae copia, qua pollebat plurimum, dicen- 
dique ardore, comitate demum et humanitate inter homines versandi blandissima, 
brevi obtinuit ut sibi verba faciendi non modo plebeii concursus fierent numero
sissimi, verum etiam praenobiles doctique viri, quinimo viri ipsi principes, Aulae Re.

giae proceres, et Rex ipse Polonus, frequentissimi ac lubentissimi accederent.1 Cumque 
maior adhuc in dies numerus augeretur Cyprianum audire summopere cupientium, 
nec iam voce omnibus praesto esse valeret, regio ipso comitatu hortante atque im
pellente, potissimas orationum suarum quas habuerat ad populum edendo publici 
i uris fecit; per quas omnem regionem, communem ad utilitatem vulgavit atque dis
traxit. Quae dum lectoribus suis summopere arrident, id confecerunt, ut omnium iam 
unum votum esset, ut scilicet earum auctor, orator tam egregius, tamque proficuus 
excelsiorem ad sedem, ut de superiore adhuc loco verba faciens, magis iuvaret au
dientes, extolleretur. Quare instante Gabriele Kolenda,2 cui Cypriani virtus et merita 
imprimis pespecta erant, primo Vitepsci et Mscislaviae sacer Antistes est factus, mox 
ab eodem Kolenda in Polocensi Sede Adiutor cooptatus, Chioviae quoque et Ha- 
liciae, ac denique Russiae Universae.

Quibus omnibus in muneribus ac dignitatibus, defuncto Praecessore,3 bonis om
nibus applaudentibus et invitantibus, Cyprianus suffectus est a V. P. septuagesimo 
tertio post millesimum sexcentesimum. Cuius vestigiis insistens, in deperditis suae 
ditionis distractisque bonis recuperandis et congregandis multus fuit. Interque, sacram 
aedem Novogrodeci a Lutheriano viro nobili occupatam, mira dexteritate, auctoritate, 
atque industria (quod prodigii loco apud rerum peritos extitii) piis romanae doctrinae 
ac Concordiae cultoribus restituit.

Quanto autem ardore, quo studio, quibus conatibus in opus, Ruthenis sacris 
Praesidibus maximum, Concordiae cum Romano Pontifice procurandae, rebelliumque 
reducendorum ad Christi ovile Cyprianus noster incubuerit, innumerabiles ferme po
pulorum coetus in viam salutis adducti, luculentissimo omni tempore testimonio 
fuerunt. Quibus aureae veluti coronae lucidissimam ac pretiosissimam margaritam 
L.eopolitanum ipsum sacrum Antistitem,4 una cum universo suo grege Pastorem prae
cipuum, ad Christi, Romanique Pontificis eius Vicarii caulam, hactenus aberrantem, 
adiecit. Etenim hic Antistes Cypriani orationibus, virtute, exemplis, ac potissimum 
humanitate, ac mansuetudine delenitus, a perduellium partibus, a quibus steterat 
eousque, illustrissimo caeteris exemplo, sese divulsit, et sanam Cypriani doctrinam 
amplexus, Romano Pontifici debitam, publice, et constanter obedientiam professus 
est.

His artibus Cyprianus omnibus charus, omnes Christo lucrifecit, iliumque vel ma
xime quique sacrorum Antistitum potentissimique regalium procerum, tanquam virum, 
non dignitate solum et auctoritate colendum, verum pietate, scientia, charitate, ac om
nium maxime modestia, comitate, mansuetudine spectabilem, semper venerati sunt.

1 Joannes Casimirus (1648-1668), et Michael Korybut Wisniowiecki (1669-1673).
2 Metropolita Kioviensis (1665-1674).
3 Gabriel Kolenda obiit die 11 Februarii 1674.
4 Josephus Szumlanskyj, Episcopus Leopoliensis (1676-1708).

EPISTOLAE CYPRIANI ZOCHOVSKYJ BASILIANI, 
ARCHIEPISCOPI POLOCENSIS, EPISCOPI VITEBSCENSIS 

METROPOLITAE KIOVIENSIS
(1670 - 1693)

Relatio amplissima Cypriani Zochovskyj, Abbatis Dermanensis, de s. d. Commissione 
Ostrogiensi ad pacem ineundam cum Cosacis et de defensione iurium et privilegio
rum Ecclesiae Unitae.

APF, Congregazioni Particolari, voi. 25, fol. 29-39

R e l a t i o  C o m m is s i o n is  O s t r o o i e n s i s  p e r  m e  C y p r i a n u m  Z o c h o w s k i , 
O s t r o o i i  t u n c  p r a e s e n t e m , c o n s c r i p t a .

Cum ex Mandato Ill.mi et Rev.mi Domini Galeazzy Marescotti,1 Nuntii Apo
stolici, 28 Aprilis Anni praesentis 1670 Varsavia discessissem perveni 8 Maii Ostro
gium,2 septuanginta quinque emensus milliaria.

Ostrogium Civitas schismatica est, ac proinde arridebat consiliis Cosacicis ve
hementer, et Unitis vel ipsa habitatio vix patebat, nisi sub pallio Archimandritae 
Dermanensis, (Archimandria haec tribus leucis Ostrogio distat) qui situm et locum 
habitationis in hac Civitate habet, accessissem toties, quoties veniebant Nuntii, vel 
Commissarii Cosatici.

In adventu meo Ostrogium iam reperi omnes Commissarios nostros Catholi
cos, Cosatici vero et praecipue rebellis illius Doroszenko,3 qui et requisivit hanc 
Commissionem cum suo Pseudo Metropolita Tukalscio4 pro tollenda penitus Unione 
et exdividendo Principatu Russiae, exspectabantur.

Interim 2 Maii venit Nuntius a dicto Doroszenko cum Literis ad D. Palatinum 
Czernihovien., supremum Commissionis Ostrogiensis arbitrum. In quibus petebat 
Doroszenko praefigi sibi tempus congressus desiderabilis, et adventus ex sua parte 
Cosacorum Commissariorum; non enim putabat diebus Maii descensuras utrasque

1 Galeazzo Marescotti, Nuntius Varsaviensis (1668-1670).
2 Civitas in Provincia Volhyniae, sedes Eparchiae Ostrogiensis, Eparchiae Luceoriensi 

unitae.
3 Petrus Doroszenko, Dux Cosaccorum (1666-1676), qui tunc temporis protectionem ac

cepit Portae Ottomanicae.
4 Josephus Tukalskyj, Metropolita Kioviensis non unitus.

partes ad tractandum, quin potius optabat diebus Iunii principium tam sancto con
silio daturos. Responderunt nostri D. Commissari!*, quod iam diu exspectent, et mi
rantur cur non veniant? Sic expeditus et viatico provisus Nuntius fuit 25 Maii. Iam 
secunda vice mittit Doroszenko Tabellarium suum cum Epistola, ubi requirebat apud 
Dominos Commissarios Reipublicae Communicationem Instructionis Varsaviae for
matae, et DD. Commissariis nostris pro Commissione Ostrogiensi concreditae. Re
sponderunt nostri DD. Commissarii: Non aliam ipsis instructionem esse a Rep.a 
concreditam nisi postquam Ostrogii utraque pars comparuerit, quaerant DD. Com
missarii omnes modos pro pacificanda Ukraina, in praetentionibus et desideriis eius; 
sic dimissus et bono pariter viatico provisus fuit dictus Tabellarius.

Instructio porro secreta Varsaviae pro aliquot DD. Senatores et ex (f. 29v) Or
dine Equestri Deputatos fuit formata talis. Tres modos in Puncto Unionis, ne tol
latur, inire iusserunt. Primo: Dicerent Commissarii quod non poterant in ruinam 
consentire Unionis sine consensu Sedis Apostolicae (tunc autem Sedes vacabat) ac 
proinde circa Politicum tantum componendum erat; Secando: Ita sint res Unitorum 
et Disunitorum quemadmodum ante bellum Cosacicum, ante 20 annos, fuerunt Uniti 
et Disuniti. Certo enim Uniti melius habebant ante bellum Cosacicum, quam intra 
hoc maledictum bellum, ubi per Pacta Zboroviensia, Vladislaviana, Hadiacensia et 
varia pacta, rescriptaque Regia notabiliter vulnerata Unio fuit; Tertio: Si nec primo, 
nec secundo contenti erunt Cosaci modo, reassumantur Pacta Hadiacensia Anno 1659 
cum Cosacis conclusa, idque non scripta, sed typo edita. Nam in scriptis Pactis pe
nitus decretum est tollere Unionem, tam in Polonia quam in Magno Ducatu Lithua- 
niae; Ubi locus in Senatu Schismaticis Episcopis et Metropotitae eorum decernitur. 
Caute vero et fere nunquam Unionis fit mentio, sed mere aequivocis verbis invol
vendo tantum nomen Religionis Graecae; typo sunt edita dicta Pacta Hadiacensia. 
Ita Puntum Unionis fuit insertum Instructioni. Hic ego Varsaviae a DD. Senatoribus 
et Equestris Ordinis Deputatis fui vocatus, ut redderem rationem Iurium Unionis, 
quae omnia mature praeparata oratione ostendi, legi, enucleavi, deduxi ; ita, ut post 
hanc Informationem formata fuerit tribus modis constans Instructio, circa Punctum 
Religionis, ut supra.

Reliqua continebat Instructio: denegandum esse Principatum Cosacis, ad pri
maevum reducendos statum, nec ullo pacto concedenda ipsis aequalitas cum Nobi
libus Regni, nisi quod antiquae libertates ipsorum reassumantur. Ultimus favor, qui 
debuit declarari ipsis, erat hic: nempe ut bona Regalia, quae erant in Ukraina, ce
derent mansioni ipsorum, non autem bona Nobilium, nunc exulum.

6. Iunii. Iterum Nuntius Doroszenkoviensis accurrit Ostrogium, dicens velle iam 
Commissarios Cosacos venire, dummodo DD. Commissarii Reip. de gremio sui (et 
haec fuit prima salus Unionis, alii enim regebant cum Doroszenko, alii cum Cha- 
nenko)5 darent duos Senatores Castellaneos, unum Brestensem, alium Chelmensem 
Obsides, quae commutatio secunda vero s... Missio inter ipsos pacta (f. 30) erat dare 
Senatores pro Rusticis Cosacis? Dominos pro subditis! In eadem Epistola contine
batur Instantia, quam faciebat Doroszenko in haec verba: Dummodo hanc perfidam 
tollatis Unionem, quae neque est Religio Latina, nec Graeca, sed tantum est pugna, 
et lis perpetua inter Nos Cosacos, et Remp. Ergo restituatis nobis Episcopatus, ac 6

6 Michael Chanenko (1669-1674), centurio humanensis, qui tunc temporis gaudebat pro
tectione Poloniae, et Petro Doroszenko supremam auctoritatem Cosaccorum adimere conten
debat.

universas Ecclesias illorum. Ultimo tandem, detis duos Obsides, Castellanos, Bre- 
stensem et Chelmensem. Illa eadem hora qua venient Commissarii mei, concludent 
desideratam Republicae pacem. Ad haec DD. Commissarii Reip. dixerunt, se non 
posse dare Obsides, sine consensu Sacrae Regiae Maiestatis, et Senatus consulto spe
ciali ; ac proinde hac super re scripturos ad S. R. Maiestatem. Circa Unionem vero 
facturos Colloquium, quando venient Commmissarii Cosatici. Hunc Missum dimi
serunt, et ad Serenissimun scripserunt. Qui respondit: Non esse dandos absolute Ob
sides, Juramentum praestandum super salvo conductu Cosacis.

N.B. — Caeterum, ne quid Sancta Unio detrimenti patiatur addidit Piissimus 
Princeps, instinctu Illustrissimi Domini Marescotti, Clausulam.

Hic ego caepi iam triumphare, et statim de hac Clausula fui certioratus, quae
rebam tamen modum pertrahere corda Commissariorum in mea sensa, nec potui 
statim allicere, excogitavi occasionem quandam; Justa persolvendi Domino Terle- 
cki, Episcopo Praemysliensi.,6 et hac opportunitate adinventa, invitavi omnes pro con
vivio funebri. Ex alia parte viderunt DD. Commissarii tunc nihil habere ad agendum, 
venerunt omnes ad Archimandriam Dermanensem, in solitudine sitam. Post exequias 
et concionem per me ad corpus defuncti habitam, excepi illos omni apparatu et opu
lentia, una cum famulis et duobus vexillis militum, eos stipantium. Summum posthac 
erga me, et Unionem Sanctam conceperunt affectum, ita, ut quando veni Ostrogium, 
statim pro custodia mei duos Sclopetarios, portae domus meae haerentes, assigna
runt. Rumpebantur invidia quando viderunt. Ita enim convenimus cum PP. Socie
tatis Jesu in ipsa Octava Corporis Christi, me deferre Venerabile, deducentibus ad 
Commissarios. Nihil aliud dicebant: Nos expectabamus per Commisaarios Reipubli- 
cae ruinam Unionis, et ecce Unitus defert (f. 30v) Eucharistiam Latinam et ducitur 
a Commissariis.

Post aliquot dies discessi Ostrogio, ut celebrarem Festum Miraculosae Virgi
nis Sanctae Parasceves, in mea Villa Dermanensi, ubi ad 10 millia hominum con
fluxere, maior pars Schismaticorum fuit, non pauca Cosacorum. Omnes hi miracu- 
loso fonte Virginis huius exciti, decima septimana post Pascha, die Veneris huic 
Virgini Sacra concurrunt illuc, et quia Locus ille et Lucus Sacer ad Unitos spectant, 
plane Sanctissima illa Virgo Parasceves, sub tempus atrocissimae contra nos perse
cutionis, voluit sanatione trium Caecorum, duorum Energumenorum (quod hisce 
oculis vidi, et est testis in Caelo fidelis) probare veritatem Unionis, quod palam con
cione habita coram toto illo populo deduxi, addendo, quod haec miracula patran
tur in loco ad Unitos spectante; Viderent, quod Unitos DEUS non derelinquat, sed 
confirmet fidem ipsorum esse veram, catholicam, Romanam, prodigiis, ac testimoniis 
nimis credibilem factam, nec proinde evelli posse Unionem. Alius etiam alliciendis 
ad res Unionis non defuit modus DD. Commissariis, nempe intra illud tempus quando 
vacabant, invitare illos ad Archimandriam Dermanensem cum famulitio. Hinc Lithua- 
ni Commissarii, utpote non habentes receptaculum, nec propriam prope Ostrog vil
lam, libenter magno comitatu veniebant Dermanum, et quandoque integras duas septi
manas meis sumptibus una cum toto equitatu victitabant. Interim ego animabam illos 
pro tuenda Unione, si quando Congressus Cosaticus celebraretur. Illi vero devincti 
hac notabili hospitalitate, tacto pectore promittebant, se non tradituros animas Sanctae 
Romanae Ecclesiae addictas, bestiis; imo rupturos Actum Commissionis super Pun
ctis praeiudiciosis Unioni. Non semel quoque iisdem Dominis Commissariis Lithua-

Antonius Terleckyj, Episcopus Peremysliensis unitus (1662-1669),

nis subministrabam victualia Ostrogium, et curabam accenas pro equis, panes pro 
famulis, aliaque subvehere esculenta. Hac ego de more gentis dum expugnavi cor
da ipsorum humanitate, dexteritate, facile deinde obtinebam secretas praecautiones ip
sorum per Epistolas, quid nimirum consulebatur de nobis, quid scribebatur (f. 31) 
a Tukalscio nequam contra Unitos. Erat enim mirabile quod hic Pseudo Metropo
lita eorum nunquam oblivisceretur Unionis, sed in omnibus secretis, publicisque per 
Tabellarios Doroszenkovianos epistolis, tollendam penitus penitusque clamitaret Unio
nem. Archimandriam Leszczynensem restituendam, quam ante biennium vindicavi 
Unioni, et cuius ipse Tukalscius per Cosaticam olim potentiam iniquus Possesor eva
serat, Ecclesias pariter Belzenses supra centum non ita pridem a Domino Jacobo 
Susza, Episcopo Chelmensi vindicatas, reddendas.

Mihi tamen summo solatio fuit Clausula Serenissimi apposita: ne quid Sancta 
Unio detrimenti patiatur; hanc ego inculcabam saepius DD. Catholicis, dicendo, non 
debere illos inferre vel in toto vel in parte praeiudicium Unioni, alias ex defectu le- 
gittimae potestatis, omnia nullitati subiacebunt, et iam paratam esse Protestationem 
confectam ab Illustrissimo Domino Marescotto, Sanctae Saedis Apostolicae Nuntio, 
quae casu praeiudicii inferendi Unioni, illico praesentibus Dominationibus Vestris, 
praesentabitur. Sed et mearum partium duxi, suggerere illis modos componendi Pun
cta Unionis, ut infra patebit, modo vero

Protestatio illa huius tenoris erat.
Illustrissimi Perillustres atque Magnifici Domini. Pretiosum Salvatoris Nostri Je- 

su Christi sanguinem pro animarum redemptione uberrime fusum, nedum aeternam 
credentibus salutem, sed et Regnis Provinciisque quae suavi eiusdem amantissimi Re
demptoris iugo colla submisere, diuturnam felicitatem, et pacem comparasse, notum 
Orbi universo, atque perspectum est. Ex hoc saluberrimo Divini Cruoris fonte, quo 
ditata fuit Ecclesia, assiduisque illustrata miraculis, prout et ex Caelestis spiritus af
flatu, prodiit Principum aliorumque Christi fidelium pietas, quae Sacras toto Orbe 
excitavit Basilicas, Ecclesiasticas Dignitates erexit, Beneficia fundavit, eorumque bona 
nec non Divino Cultui addictos Ministros privilegiis immunitatibusque quam (f. 31v) 
pluribus auxit. Ut nimirum ex hoc cuncti palam fieret, Vineam Domini suo irrigatam 
sanguine, et ad sacros destinatam usus, tanquam Christi Patrimonium profanis contre
ctari manibus, inter saecularia bona censeri, distrahi, atque ad manus Haereticorum 
Schismaticorumque, quos ex haereditate Christi pasci et impinguari, in perniciem 
fidelium, a catholica pietate ad fundatorum mentem nimis alienum est, transferri, om
nino nefas esse. Quapropter cum Apostolico Nuntio in hoc Regno et Magno Ducatu 
Lithuaniae degenti, non sine gravi animi sui maerore innotuerit, Ill.mas, Perillustres 
atque Magnas Dominationes V. inter Pactiones, in Congressu cum Cosacis habendo, 
ineundas, quaedam velle ex eorundem impulsu discutere, et successive apponere Pun
cta, quae Sanctae Unionis Ecclesias, earumque bona respiciunt et Graeco-Romano 
Unitorum Juribus aliquod possint praeiudicium parere, quod profecto ut in fomen
tum Schismatis, ita sensim in destructionem Status Ecclesiastici cuncti tenderet, et 
in aeternae salutis discrimen tot animas Christi cruore redemptas adduceret. Ex quo 
ortum est, ut licet omni conatu alias haec studuerit Respublica, publicae quietis amo
re, Cosacos omnium postulatorum, quamvis Sanctae Unioni perniciosissimorum, voto 
compotes reddendo, ad Primatuum Obedientiam trahere, attamen ipsi a perduellione 
nunquam recesserint, DEO id ob derelictam ipsius Causam, et spreta Sanctae Unionis 
Jura evidentissime operante, Apostolicus idem Nuntius partes adimpleat utque mala 
quae hac de Causa ex iusta aeterni Numinis indignatione, ob posthabitam humanos 
propter respectus ipsius Causam, exoriri forsan possent, pro viribus avvertat, Ill.mas,

Perillustres et Magnas Dominationes Vestras, in visceribus Crucifixi Domini obte
statur et rogat, ne quidquam prorsus peragant, aut peragi, statui, vel decerni sinant, 
quod minima etiam ex parte lura Catholicae Romanae Ecclesiae et Sanctae Unio
nis laedat, aut illis eiusque bonis, et Catholicis Unitis quomodolibet praejudicium 
inferant. Alias coram DEO et Catholico Orbe protestatus est, et protestatur de inva- 
liditate omnium et singulorum Actuum, Pactionum, et Decretorum, quae materiam 
Religionis, aut iacturam Sanctae Unionis, illiusque Jurium, Personarum, bonorumque 
ecclesiasticorum quoquo modo respicient, nedum ex defectu legittimae potestatis, sed 
omni alio meliori modo.

G. Archiepiscopus Corinthi, Nuntius Apost.cus.
Sequitur Informatio mea, quibus modis in Congressu cum Cosacis debeant se 

gerere Domini Commissarii (f. 32).
Imo: Ipsi Cosaci in supplicationibus suis quandoquidem volunt duas tantum re

ligiones, unam latinam sub Pontifice Romano, aliam graecam sub Patriarcha Con- 
stantinopolitano. Posset hoc contingere quod Pontifex persuadeat Unitis transitum 
ad Ritum Latinum; quod quia indiget tempore, et deliberatione, suspenso hoc Pun
cto, Politicum interim componatur.

2do: Ipsi pariter Cosaci requisiverunt ad Punctum Religionis sopiendum pro 
Mediatore supremo Ducem Moschoviae, modo vero cum non adsit ulla Deputatio 
a Duce Moschoviae, in aliud tempus negotium hoc Religionis reiiciendum. Interim 
Politicum componatur.

3tio: Id habent barbarae de more gentes, ut neminem condemnent non auditum, 
multo magis catholica et Christiana haec Respublica considerare debet, quomodo non 
auditos nec convictos Unitos debet pellere Ecclesiis, bonis, domibus propriis. Re
servetur ergo Punctum Religionis pro alio tempore, quo vocabuntur Uniti. Interim 
Politicum componatur.

4to: Uniti quoque sunt admissi ad Jura, Privilegia et Immunitates huius Rei- 
publicae; Et Serenissimus Rex sacrosancte iuravit illis per Pacta Conventa, se ser
vaturum dicta Jura, ac proinde infringi haec temeritate nequeunt. Esset hoc leges 
et constitutiones Regni per consensum omnium Ordinum in Comitiis latas, et robo
ratas, tollere. Et quae iam Lex tuta esset in posterum? Ergo Politicum compo
natur, absentibus nunc Unitis.

5to: Tollere Unionem sapit novam in Republica perturbationem. Nam et Uniti 
sunt potentes, cum numerent quindecim millia Ecclesiarum, nec adeo facile sinerent 
se privari bonis. Quid ergo maneret? pro expellendis Unitis sumere arma catholica. 
Et sic Catholici pellerent Catholicos, haereat id considerationi VV. Dominationum.

6to: Ad Garamantas permittendum est a Republica Schisma in Ukraina tantum, 
eo pacto quo DEUS permittit peccata. Sed Unio per Regnum Poloniae Magnumque 
Ducatum Lithuaniae bene radicata, quomodo propulsari potest? Et quid, quaeso, 
Cosacis in Ukraina manentibus cum Unitis, longe lateque per Poloniam et Mag. Duc. 
Lithuaniae habitantibus? Ergo promoveant Cosaci proprium Policitum Interesse et 
Religionem suam disuniticam in Ukraina, non vero descendant ulterius.

(f. 32v) 7то: Pacta Hadiacensia iam sunt revocata Anno 1661, per certum 
scriptum ad Archivum datum, ubi Respublica secretiori consilio inito, revocavit omnia 
in praeiudicium Unionis lata. Nec proinde modo reassumenda dicta Pacta, sed Po
liticum componendum.

8vo: Convocatio proxime praeterita sub tempus Interregni Anno 1668, die 5. 
9bris celebrata, perpetua lege cavit ne Unitis liceat apostatare a fide, quod certe fiet si 
Commissio Ostrogiensis in ruinam Unionis consentiet; Nam multi Uniti et praecipue

plebis numerus innumerus, apostatabit ad Unione, et sic contra legem quam ipsi tu
listis.

9no : In Ecclesia Occidentali sunt Monasteria immediate Episcopis subiecta, sunt 
quoque Monasteria Sedi Apostolicae immediate subiecta. Ergo et ex Ruthenis, qui 
vocantur Uniti, dependeant immediate a Romano Pontifice, qui vocantur Disuniti de
pendeant immediate a Patriarcha, concordando in articulis fidei.

lOmo: Supposita concordia in articulis, Metropolita in Missa faciet commemo
rationem Romani Pontificis, post faciet Commemorationem omnium Patriarcharum 
tali modo; Memento Domine Patriarcharum Orthodoxorum, quos honoratos, salvos, 
longaevos, verbum veritatis tuae bene tractantes tuis Sanctis Ecclesiis largire.

lim us: Invitare Patriarcham Constantinopolitanum e Graecia in Russiam, qui 
agat Mediatorem inter Unitos et Disunitos, qui iuxta disponentia a Serenissimo Rege 
adinventa doceat, docere iubeat, qui pro Romano Pontifice in Missa faciat Comme
morationem dicendo: Memento Domine Sanctissimi Papae.

12dus: Transferre Sedem Constantinopolitanam e Graecia in Russiam, relicto 
ibi titulo Exarchae; ab exemplo: Mansit annis 70 Romanus Pontifex Avvinionae, 
maneat Constantinopolitanus in Russia.

13tius: Obtinere a Patriarcha Constantinopolitano resignationem Juris, quod 
ille praetendit in Ruthenos, exemplo Moschovitarum.

14to: De dependentia immediata a Patriarcha Constantinopolitano, de depen
dentia mediata a Romano Pontifice, de mittenda Professione a Patriarcha ad Sere
nissimum. Iste modus videtur esse bonus.

Imo: Nam nullum Motivum temporale ingreditur.
2do: Hic modus non derogat Summo Pontifici.
(f. 33) 3tio: Hic modus quia pro Patriarcha placet Disunitis.
4to: Hic modus cogit Patriarcham sic credere et non aliter.
5to: Hic modus importat dependentiam Patriarchae a Romano Pontifice.
6to: Hic modus in occasione quod Patriarcha noluerit mittere Professionem ad 

Serenissimum Regem, subiiciet Ruthenos immediate Summo Pontifici.
7mo: Hic modus infert approbationem Professionis Patriarchae, quae vel per 

Illustrissimum Nuntium vel per Summum Pontificiem peragi debebit utcunque in 
rem Ecclesiae.

Addo:
Imo: Tenebitur Metropolita semper in Missa orare primo pro Romano Ponti

fice, post pro Patriarcha, si miserit professionem iuxta Puncta concepta, quolibet 
sexennio ad Patriarcham scribet, se sic credere, rogando reciproce, ut ipse fidei suae 
formulam mittat, et in hoc sufficiat immediata dependentia a Patriarcha.

2do : Metropolita Nominatus faciet professionem fidei coram Ill.mo Nuntio, pro 
Pallio mittet Romam, quolibet sexennio dabit rationem Regiminis accessus ad Ec
clesiam.

15to: Patriarcha Moscoviae dicit se esse Patriarcham totius Russiae. Ergo si re
currendum ad Patriarcham hunc, inter Graecum et Moscovitam nulla differentia.

lóto : Uniti pariter per annos septuaginta, ex quo reddiderunt Clementi VIII obe- 
dientiam,7 magnas fundationes, ecclesiarum erectiones, bonorum incorporationes ob

7 Die 23 Decembris 1595, quam postea in Synodo Berestensi, Mense Octobri, anno 1596, 
omnes ratam habuerunt.

tinuerunt, quae certe nullo pacto concernunt Schismaticos, nec item Latinos, quo
modo his possunt privari? Et quia non possunt, Politicum componatur.

17mo: Propter nullum bonum est faciendum peccatum nec veniale, nec mor
tale. Vestrae autem Dominationes volunt tollere Unionem, quod est gravissime pec
care, ad hoc ut fiat pax in diebus Vestris, quam ego non tantum non promitto, sed, 
utinam falsus vates existam, subruta Unione, subruetis et tranquillitatem et Regnum. 
Quod non fecit sola Ukraina Schismatica pro sua hactenus secta Phociana? dilatent 
tantum hanc Sectam per Regnum Poloniae Magnumque Ducatum Lithuaniae, adi
mendo nobis, illis vero dando, Ecclesias et beneficia Unitorum, videbunt, quod de
trudent Dominationes Vestras soliis, honore, aris focisque.

18vo: Viderint DD. VV. an deceat pro lucris temporalibus, ut nimirum possint 
VV. Dominationes ad suas villas in Ukrainam redire et patino terrae frui, gloriam Dei 
et Ecclesias Unitorum annihilare. Et quis assecurat DD. VV. quod iam stabiliter in 
illis villis, sublata Unione, permansuri estis? Profecto pro incertis haereditatibus et 
possessionibus, certa pernicies Unioni non est intentanda.

(f. 33v) 19no: Quapropter nolint Dominationes Vestrae in hoc puncto ex de
fectu legittimae potestatis apponere manus, sed si apponitis, non descendite ad ullas 
specialitates, vel restitutiones Ecclesiarum, vel specificationes aliquas huius nominis: 
Unio, Uniti, sed generalibus idque aequivocis Punctum Religionis componite ter
minis, dicendo, sint ita res Religionis Graecae quemadmodum ante bellum Cosaticum 
fuere. Pacta Vladislaviana, utpote perniciosissima Unioni, per omnia Sacra obtestor 
DD. Vestrae, non reassumantur, neque Commissioni inserantur.

20m o: Ultimo tandem, miseremini Unioni, si non propter rationes aeternas, ac 
saltem propter rationes temporales. Quia videlicet ex Unitis nunquam rebellio in hac 
Patria fuit, ex Schismaticis vero semper, et quia Uniti vindicando ecclesias et bona 
proprio sanguine eviscerant et consumunt in dies Schismaticorum potentiam, et quan
doque tandem consument. Est enim verum quod Ephraim rodit brachium Manassis. 
Sed Manasses Ephraim consumit et consumet.

Haec ego, pro debito et tenuitate ingenii mei, proponebam in Colloquiis DD. Com- 
missariis nostris, proposita per copias distribuebam, ut saperent et intelligerent.

Mirabile quid intra Mensem Iunium Ostrogii contigit. Venerat quidam Tatomir, 
Monachus Schismaticus, nomine omnium Schismaticorum Volhyniensium, volens 
occulte (casu quod venissent) informare Cosacos contra Unitos, eorumque beneficia. 
Vehementissime praesentia eius me perstrinxit. Timebam enim et saluti meae, ne 
illius instinctu Cosaci, quandoque inopinato me domi aggrederentur. Omnia enim 
tunc liceret ipsis, dummodo Commissio concludatur. Ex alia parte omnes meos labores 
et sumptus hactenus pro alliciendis DD. Commissariis in cassum abituros, si dictus 
Tatomir informet, accendat Cosacos, ad tuendum pervicaciter hoc Punctum tollendae 
Unionis. Primo ergo petii a Domino Palatino Czernichoviensi, quatenus relegaretur 
Ostrogio dictus Monachus. Respondit ille, se non habere placidum et suavem rele
gandi modum. Interim adverti illum cum DD. Commissariis et aliis Nobilibus saepe 
saepius lusitare chartas lusorias, et lucrari pecuniam. Hanc ego per tertias Personas 
(f. 34) subministravi uni ex Nobilibus, ut liberaliter luderet cum ipso, et casu victoriae 
aut damni, urgeret continuationem ludi, quod si renueret Monachus ille ludere, ex
ciperet ipsum bene, certe ob hanc infamiam abscedet Ostrogio, ita factum. Cum No
bilis ille octingentos florenos iam perdidisset, et in defectu pecuniarum volebat con
tinuare lusum, ille vero Monachus non credebat ipsi ad nuda verba, tandem prae
nominatus Nobilis sic horrende excepit pugnis, postea obversa securi sic deformavit 
faciem eius, ut summo mane nullo salutato inglorius abscesserit Ostrogio. Et sic fe-

2  —  Epistolae Metiopolil. Kiovien. Gath. - Voi. Ш .

liciter Commissio mea contra hunc Schismaticum executa ac peracta. Inscio tamen, 
usque ad hunc diem ipso.

Decima 4ta Iunii mittunt consulto speciales epistolas, non iam Doroszenko, sed 
triginta Cosaci, Commissarii Doroszenkoviani, persistendo in eodem pertinenter Puncto, 
nimirum dandos Obsides requisitos; illos vero non modo adventare sed advolare 
Ostrogium paratos. Responderunt DD. Commissarii nostri, de Obsidibus dandis non 
habere mandatum Sacrae Regiae Maiestatis, Juramentum salvi conductus se velle 
praestare, quapropter accedant secure Ostrogium, tanquam filii ad suos Patres.

Omni tamen conatu, expensis adhibitis, ac exploratoribus missis, voluerunt scire 
DD. Commissarii cur tam obstinate Doroszenko et Tukalscius requirant Obsides, 
tandem qui latuit, prodiit anguis; voluerunt ambos illos Castellanos Senatores prae
sentare in donum Magno Tureae, et dicere ipsi: Ecce nos fideles subditi tui noluimus 
cum istis Tyrannis Poloniae tractare, quocirca dandas esse nobis suppetias contra 
ipsos, libertates Ukrainae ad modum Principis Valachiae, Moldaviae concedendas; 
etiam passim spargebatur Doroszenkum idem tenere cum Turea, ac Insignia Vasallis 
solita mitti accepisse Byzantio, Tukalscio per Tuream promissam esse Patriarchiam 
Constantinopolitanam, casu totalis deditionis Ukrainae.

9na Iulii. Iterati Commissarii Doroszenkoviani triginta leucis Ostrogio distantes, 
pro Obsidibus mittendis instabant, caeterum dummodo dicti Obsides mitterentur, 
faustissima quaeque ominabantur Commissioni. Responderunt Domini, quod iam 
tempus esset sopiendi illas diffidentias antiquas, et confidentiam erga nos filialem 
renovandi. Utique (f. 34v) recordantur quando Commissarii Reipublicae tranctabant 
Pacta Hadiacensia vobiscum, in centro Ukrainae, sine ulla requisitione Obsidum, hic 
vero Ostrogii non adest exercitus Reipublicicae, sed soli nos Commissarii eius ma
nemus, quis porro insidiabitur saluti vestrae. Venite tantum qua Epistola, qua tacto 
pectore, salvum conductum in accessu et reditu praebebimus vobis.

Nuntiatur hic a Serenissimo, venisse Varsaviani Legatos missos a Chanenko 
(olim Notario Exercitus Zaporosiani nunc Superiore eiusdem exercitus), qui advertens 
quod Doroszenko ad Turcicum se conferat obsequium, ille cum vero ac valido 
exercitu seu Milite Zaporosiano redit ad obsequium Sacrae Regiae Maiestatis, Domini 
sui Haereditarii, nec redire potest nisi in Commissione Ostrogiensi commode desi
deriis Ecclesiae, desideriis suis et praetentionibus totius Exercitus satisfiat. Accurri sta
tini ad Commissarios nostros et vidi Instructionem ipsorum per Copiam a Serenis
simo missam. Ubi in Puncto Religionis idem sentiebant cum Doroszenko, plane uniti 
erant contra Unitos. Tolli ergo Unionem, restitui ipsis Ecclesias supplicabant. Circa 
Politicum vero rogabant, non exdivisionem Principatus, non Obsides, sed conserva
tionem antiquorum ante bellum Iurium, suppetias contra reum maiestatis Doroszenko ; 
Insignia belli mitti, Chanenkum in Ducem Zaporosiensium Exercituum creari etc. 
ut patebit ex Contextu Commissionis. Inaudivi tamen illos valde indigere pecunia, 
et summa laborare inopia, ita, ut Rex debuerit vestes aliaque necessaria providere 
ipsis et mittere Ostrogium.

Missi Ostrogium Commissarii Hanenkoviani, qui dum expectarentur, ecce 25 
Iulii nuntiatur venire Commissarios cum Literis Credentialibus a Doroszenko; laeti 
proinde nostri DD. Commissarii, humaniter excipiunt et in secreta Sessione illos du
riuscule alloquuntur: Cur tam perfide tractant cum Republica? an nescimus quod 
Doroszenko sit a partibus Turcicis? quod Obsides nostros tradere velit in donum 
Tureae? expalluerunt nec hiscere valuerunt. Tandem iussi loqui: Retulerunt se esse 
fidelissimos Reipublicae, sed persistere adhuc in rogandis (f. 35) Obsidibus, ideoque 
missos huc esse. Soluta Sessione excepti lautissimo prandio, cui et ego interfui ex

piscandi gratia, sed Secretarius Tukalscii, Metropolitae eorum, tunc praesens cum 
Cosacis Commissariis, cognovit me, et insusurravit ipsis: Me esse bonum et valde 
faventem amicum Domino suo Tukalscio. Finito convivio, allocutus est me unus ex 
Commissariis Cosacis: Cur spargitis (vos Uniti) sanguinem nostrum et Reipublicae, 
melius est uniri nobis et Sedi Constantinopolitanae. Ecce habebitis statim omnes li
bertates, divitias magnas, locum in Senatu, et coalescemus in gentem magnam. 
Respondi ita, ut audiverint etiam nostri Commissarii: Nos non spargimus vestrum 
sanguinem, sed tantum numeramus aliquot centena Sacerdotum unitorum sub tempus 
Cosatici belli pro Unione occisorum. De Unione cum sede Constantinopolitana non 
cogitamus, citius Ecclesias nostras convertemus in latinas quam nobis vel unicam 
eripi sinamus. Ideo audacter loquebar, quia sciebam, iam Doroszenkovianos non 
venturos pro Commissione, sed tantum ludere et illudere.

Ad epistolam tamen responderunt DD. Commissarii; Siquidem non Respublica 
hanc Commissionem requisivi, sed Doroszenko cum suis sequacibus toties et toties 
supplicavit pro ea, aequum est, ut veniant Ostrogium sine ullis conditionibus ag
gravantibus Commissarios Reipublicae. Nam unusquisque ex nobis dicit; Ego non 
sum assignatus pro Obside, sed pro Commissario, ut hic consilia ineam pacificandae 
Ukrainae. Cum his dimissi non amplius comparuerunt Ostrogii, imo tentabant ex
pugnare fortalitium Biala Cerkiew, sed irrito conatu; quia et Praeses forlatitii egregie 
se defendit, et suppetiae, 40 Vexillis nostri exercitus constantes, opportune superve
nere ita, ut audito et viso nostro exercitu fugerint statim tam Cosatici exercitus, 
quam triginta illi Commissarii destinati a Doroszenko.

Aderat 25 Augusti dies, quando et nostri Domini Commissarii et illi a Cha- 
nenko missi adunati Sessiones suas celebrare instituerunt, ac in primo quidem aditu 
finxerunt se esse rudes et idiotas viros, nihil scire praeter (f. 35v) hanc Instructionem, 
quam ferebant, nec velle discutere Puncta Instructionis, tam illa quae erant ratione 
Unionis, qua ratione Immunitatis, sed tantum hac ratione venisse Ostrogium, ut 
Puncta eiusmodi a Dominis Commissariis nostris pro ratis et lege roboratis habe
rentur, addereturque executio efficax.

Responderunt nostri Domini (fuerunt enim concordes in tuenda Unione) esse 
gravissima Puncta Instructioins ipsorum Cosaticae, et procul dubii longa indigere 
deliberatione.

Diversimode in variis Sessionibus subterfugiebant discussionem Puncti Unionis.
Tum ego accessi Dominos Commissarios petiturus consilium: An possim solus 

extraordinario modo licentia super eo et facultate a Vestris Dominationibus mihi 
data tractare cum Cosacis, et domi meae prandio eosdem excipere, tum etiam mu
neribus, (quae placant Deos hominesque) has bestias quaestuosas pertrahere et alli
cere.

Annuit desideriis meis Dominus Palatinus Czernichoviensis, reliquis hoc idem 
sentientibus.

Misi itaque statim ad illos invitando Domum meam (ubi iam erat omnis con
vivii apparatus), quibus prima invitatio sufficiebat. Nam intra breve spatium omnes 
(f. 36) ad me convenere, suo quoque unusquisque ex primariis succinctus famulitio. 
Hos ego extemplo obvius salutavi tam meo nomine quam nomine Nepotis Domini 
Chanenko, Ducis ipsorum. Est hic Nepos in Religione nostra, Sanctaeque unitus 
Unioni, et non ita pridem suo peracto studio Roma redux. Alebatur ibi sumptibus et 
impensis Rev.mi Domini Episcopi Chelmensis,8 vocaturque Samuel Pilichowski.

Jacobus Susza (1652-1686).

Libentissime audierunt de ipsius salute et ingressu pariter in Religionem nostram.
Hic ego captavi opportunam occasionem ingerendo haec vel similia verba, quibus 

possim ipsos inhumanitatis arguere. Cur ergo hanc Religionem persequitur Dominus 
Chanenko, in qua degit ipsius Nepos et cur vosmet ipsi persequimini eandem, quam 
uti video veneramini?

Negarunt se persequi Religionem et Unionem, imo hoc in melius facimus, quia 
cupimus ex animo ut vos omnes honoratiores eo ipso habeamini, quando in unum 
coalescetis, fietesque unum cum nostris Ecclesiasticis. Equidem adverti illos esse 
non adeo malitiosos, sed prorsus ab bonum propensos et promptos viros, nisi forte 
quod perversis Sycophantarum Graecorum doctrinis imbuti paulo tenaciores suae 
Sectae viderentur esse. Unum illud prandium et collocutio seorsiva, et dona unicuique 
eorum seorsim in quantitate Ungaricorum distributa, totum confecerunt negotium.

(f. 36v) Et iam post hanc mecum conversationem, in Sessione, quisque eorum 
bene affectus erga res Unionis comparuit. Imo illa die bene apud Mepoti dicebant: 
Quid nobis ad ecclesias Vestras? det nobis Respublica libertates, quas praetendimus, 
gabellis, oneribus ac militum hybernis perpetuo nos liberet. Hoc solo contenti ab
scedemus Ostrogio. Ergo iam assensum dederunt Cosaci nostris Dominis Commis- 
sariis super formando Originali Commissionis omni meliori modo, et praecipue Punc
tum libertatum ampliandarum leviter non postponi rogarunt. Gnarus bene harum 
Commissionum Dominus Palatinus Czernichoviensis, dum esset in actu ipso scrip
tionis, accessi illum et scripturam Commissionis mihi communicari expetivi. Prae
sente igitur me et R.do Patre Rectore Societatis Iesu Collegii Ostrogiensis, fuit lecta 
Commissio sub generalibus, aequivocis, et vix aliquid sonantibus terminis, solum
modo Pacta Vladislaviana eorumque reassumptio impertinentissime instrusa erant. Hic 
ego rogare, obtestari non sinebam Dominum Palatinum, ut dignaretur eliminare hanc 
pestem et ruinam Unionis, Pacta Vladislaviana (licet cum hoc proposito venerint Com- 
missarii Chanenkoviani) tandem emollivi cor ipsius mea submissione ut expunxerit 
Pacta Vladislaviana et confuse involverit omnia.